
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 874 
Συγχώνευση των Εργαστηρίων Βιολογίας- Βιο-

χημείας και Φυσιολογίας - Φαρμακολογίας (αντί-

στοιχα Φύλλα Εφημερίδας της Κυβερνήσεως

Β΄ 297/2016, Β΄1980/2015, (διόρθωση σφάλμα-

τος Β΄2377) προς δημιουργία ενιαίου εργαστη-

ρίου με την ονομασία «Εργαστήριο Βασικών 

Επιστημών Υγείας» (Ε.Β.Ε.Υ.) του Τμήματος Νο-

σηλευτικής.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70).

2. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως το άρθρο 28.

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

4. Την υπ΄αρ. 5962/7.8.2015 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου «Ίδρυση Εργαστηρίου με 
την ονομασία Εργαστήριο Φυσιολογίας - Φαρμακολογίας 
στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Ανθρώ-
πινης Κίνησης και Ποιότητας Ζωής του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου» (Β΄1989) (διόρθωση σφάλματος Β΄2377).

5. Την υπ΄αρ. 630/26.1.2015 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου «Ίδρυση Εργαστηρίου 
με την ονομασία Εργαστήριο Βιολογίας- Βιοχημείας στο 
Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Ανθρώπινης 
Κίνησης και Ποιότητας Ζωής του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου» (Β΄297).

6. Την εισήγηση της Συνέλευσης του τμήματος Νοση-
λευτικής (10η Συνεδρίαση της 10-1-2022).

7. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (συνεδρίαση υπ’ αρ. 37/28-01-22/208η) 
για την Συγχώνευση των Εργαστηρίων Βιολογίας- Βιοχη-
μείας και Φυσιολογίας - Φαρμακολογίας (αντίστοιχα Β΄ 

297/2016, Β΄1980 διόρθωση σφάλματος Β΄ 2377/2015 
προς δημιουργία ενιαίου εργαστηρίου με την ονομασία 
«Εργαστήριο Βασικών Επιστημών Υγείας» (Ε.Β.Ε.Υ.) του 
Τμήματος Νοσηλευτικής.

8. Το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258).

9. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

10. Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005-
Α 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη συγχώνευση των Εργαστηρίων Βιολογίας- Βιοχη-
μείας και Φυσιολογίας - Φαρμακολογίας (αντίστοιχα Β΄ 
297/2016, Β΄1980/2015, διόρθωση σφάλματος Β΄ 2377) 
προς δημιουργία ενιαίου εργαστηρίου με την ονομασία 
«Εργαστήριο Βασικών Επιστημών Υγείας» (Ε.Β.Ε.Υ.) του 
Τμήματος Νοσηλευτικής και τον καθορισμό του Εσωτε-
ρικού Κανονισμού του ως ακολούθως:

Άρθρο 1:
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ

Στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, ιδρύεται 
μετά από συγχώνευση των «Εργαστήριο Βιολογίας - 
Βιοχημείας» και «Εργαστήριο Φυσιολογίας - Φαρμα-
κολογίας» με ΦΕΚ ίδρυσης Β΄ 297/2016, Β΄ 1980/2015, 
(διόρθωση σφάλματος Β΄2377) αντίστοιχα, εργαστή-
ριο με την ονομασία «Εργαστήριο Βασικών Επιστημών 
Υγείας», με ακρωνύμιο «Ε.Β.Ε.Υ.» και με τη διεθνή ονο-
μασία «Laboratory of Basic Health Sciences» και ακρω-
νύμιο «L.B.H.Sc», το οποίο θα καλύπτει διδακτικές και 
ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος Νοσηλευτικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου σε θέματα που σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα 
με το γνωστικό αντικείμενο που περιγράφει ο τίτλος 
του, προς εξυπηρέτηση του σκοπού δημιουργίας του.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2477

24465



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24466 Τεύχος B’ 2477/19.05.2022

Άρθρο 2:
ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ

Κύριος σκοπός του «Εργαστηρίου Βασικών Επιστη-
μών Υγείας» είναι να αποτελέσει έναν, συσπειρωμένο 
επιστημονικό και έγκυρο φορέα παραγωγής πρωτογε-
νούς έρευνας, μελέτης και ανάπτυξης της επιστημονι-
κής γνώσης, καθώς και να καλύψει εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος Νοσηλευτικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου σε ένα ευρύ πεδίο γνωστικών αντικειμένων 
βασικών επιστημών υγείας. Το αντικείμενο του Εργα-
στηρίου θα είναι η βασική και εφαρμοσμένη έρευνα 
και μελέτη σε γνωστικά αντικείμενα, που σχετίζονται 
με την ευρύτερη έννοια με τα γνωστικά αντικείμενα της 
Βιολογίας, της Βιοχημείας, της Ανατομίας, της Φυσιο-
λογίας, της Μικροβιολογίας, της Θεραπευτικής (φαρ-
μακολογία, τοξικολογία, διατροφή και ειδικές δίαιτες), 
Γενετικής του ανθρώπου και όποιου άλλου συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου των ανωτέρω κριθεί στο μέλ-
λον από τα συλλογικά όργανα του Τμήματος Νοσηλευ-
τικής ως απαραίτητο για την εκπαίδευση και έρευνα, 
προς εκπλήρωση του σκοπού του Εργαστηρίου. Το 
Εργαστήριο θα σκοπεύει στην διεπιστημονική ανά-
πτυξη δραστηριοτήτων, ερευνητικών και διδακτικών, 
του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Άρθρο 3:
ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΔΟΜΗ

Η υλικοτεχνική υποδομή του «Εργαστηρίου Βασικών 
Επιστημών Υγείας» θα είναι αυτή που ανήκει στα συγχω-
νευμένα Εργαστήρια α) Βιολογίας - Βιοχημείας και β) Φυ-
σιολογίας - Φαρμακολογίας. Οι χώροι εγκατάστασης θα 
παραχωρηθούν στο «Εργαστήριο Βασικών Επιστημών 
Υγείας» από το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, καθώς και 
χώροι που μπορούν να παραχωρηθούν από δημόσιους ή 
ιδιωτικούς φορείς προς το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
για το σκοπό αυτό ή που μπορούν να είναι αποτέλεσμα 
μνημονίων συνεργασίας με συναφείς δημόσιους φορείς.

Άρθρο 4:
ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΚΑΙ ΚΑΘΕ ΘΕΜΑ ΣΧΕΤΙΚΟ ΜΕ 
ΤΗΝ ΟΡΓΑΝΩΣΗ, ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ

Το προσωπικό του Εργαστηρίου θα αποτελείται
α) από υπάρχοντα και μελλοντικά προσληφθέντα μέλη 
του ΔΕΠ με γνωστικά αντικείμενα συναφή των γνω-
στικών αντικειμένων που αποτελούν το «Εργαστήριο 
Βασικών Επιστημών Υγείας», β) Ερευνητικό Προσωπι-
κό, που υπηρετούσε στα συγχωνευμένα εργαστήρια 
(παρ. 5 και 6 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017) η θα υπη-
ρετεί μετά από τοποθέτηση στο Τμήμα Νοσηλευτικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου και γ) τους εξωτερικούς συνεργάτες - επι-
στήμονες, μεταπτυχιακούς φοιτητές, υποψήφιους δι-
δάκτορες και μεταδιδακτορικούς ερευνητές που έχουν 
ενδιαφέροντα στα γνωστικά αντικείμενα που αποτε-
λούν το Εργαστήριο. Το προσωπικό του Εργαστηρίου 
θα έχει την υποχρέωση να καλύπτει τις διδακτικές και 

ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα, κύρια 
και συναφή, που αποτελούν το «Εργαστήριο Βασικών 
Επιστημών Υγείας» και θα τελούν υπό την επίβλεψη του 
εκάστοτε εκλεγμένου Διευθυντή του Εργαστηρίου με 
βάση την κείμενη νομοθεσία.

Η τοποθέτηση στο Εργαστήριο των μελών του Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού και των μελών του Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού υπόκεινται στις 
διατάξεις της κείμενης πανεπιστημιακής νομοθεσίας 
(παρ. 5 και 6 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017), ενώ των 
υπολοίπων μελών με τις ισχύουσες κάθε φορά νομικές 
και κανονιστικές διατάξεις.

Το Εργαστήριο Βασικών Επιστημών Υγείας θα δι-
ευθύνεται από μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Νοσηλευτικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου με συνάφεια στα γνωστικά αντικείμενα 
του εργαστηρίου και καθήκοντα που ορίζει η κείμενη 
νομοθεσία και νομολογία, μεταξύ των οποίων περι-
λαμβάνονται ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυ-
χιακού - μεταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του 
Εργαστηρίου, η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση 
του Τμήματος Νοσηλευτικής και την Κοσμητεία της 
Σχολής Επιστημών Υγείας κατά περίπτωση θεμάτων 
που αφορούν την ετήσια λειτουργία του ως προς τις 
δραστηριότητες (διδακτικές και ερευνητικές) και τους 
χώρους στους οποίους λειτουργεί μετά από πλήρη ή 
μερική παραχώρηση (μνημόνιο συνεργασίας). Η μέρι-
μνα και έκφραση γνώμης για θέματα στελέχωσης του 
εργαστηρίου με κατάλληλα εξειδικευμένο προσωπικό, 
η μέριμνα κατανομής και διαχείρισης των πόρων του 
Εργαστηρίου, η μέριμνα για την κατανομή των χώρων 
του Εργαστηρίου, η μέριμνα για την υποβολή του ετή-
σιου απολογισμού των δραστηριοτήτων και υπογραφή 
κάθε εξερχόμενου εγγράφου ανήκει στον Διευθυντή 
του Εργαστηρίου μετά από σύμφωνη γνώμη των μελών 
ΔΕΠ και ερευνητικού προσωπικού (ΕΤΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΕΠ 
κ.τ.λ.) του εργαστηρίου.

Στο χώρο εγκατάστασης υπάρχει πινακίδα με τον τίτλο 
του Εργαστηρίου και το ονοματεπώνυμο του Διευθυντή.

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Βασικών 
Επιστημών Υγείας». Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους που είναι εγκατεστημένο και δραστηριοποιείται 
το Εργαστήριο, καθώς και σε κάθε έντυπη επικοινωνία 
των μελών του με τρίτους.

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερι-
κό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» και στον 
εσωτερικό «Εργαστήριο Βασικών Επιστημών Υγείας» και 
έχει ως έμβλημα στα έγγραφά του το αντίστοιχο του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου. Ανάλογη σφραγίδα, με τα 
στοιχεία στην Αγγλική γλώσσα, χρησιμοποιεί το Εργα-
στήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του και τα 
έγγραφά του.

Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών, την παραμονή εργαζομένων σε χώρους, 
όπου θα πραγματοποιούνται πειραματικές εργασίες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24467Τεύχος B’ 2477/19.05.2022

και στους οποίους τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφαλεί-
ας, καθώς και την προστασία των ως άνω μηχανημάτων 
και υλικών και εγκαταστάσεών του από βλάβες. Ο Διευ-
θυντής ενημερώνεται για κάθε ερευνητική πειραματική 
εργασία πριν από τη διεξαγωγή της τους αρμόδιους και 
το προσωπικό και καθορίζει την προτεραιότητα χρή-
σης οργάνων και χώρων, όταν δεν υπάρχει απόφαση. Ο 
Διευθυντής τηρεί το δικαίωμα να υποδεικνύει άτομα ή 
επιτροπές προς καταμερισμό ευθυνών λειτουργίας του 
εργαστηρίου, ώστε να υπάρχει βέλτιστη αξιοποίηση 
των χώρων και των ερευνητικών δραστηριοτήτων. Ο 
Διευθυντής οφείλει να καλεί σε συζήτηση το προσωπι-
κό του εργαστηρίου κατά τακτά χρονικά διαστήματα, 
ώστε να εξασφαλίζονται και προστατεύονται τα προ-
σωπικά και ερευνητικά δικαιώματα του προσωπικού 
εντός του Τμήματος Νοσηλευτικής προς εξασφάλιση 
της ισονομίας και ίσης και δίκαιης μεταχείρισης του 
προσωπικού του Εργαστηρίου.

Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται μόνο 
από το προσωπικό του Εργαστηρίου ή από άλλους 
ερευνητές που θα έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή του 
Εργαστηρίου. Κινητά όργανα και συσκευές, οι οποίες 
παραχωρούνται για τη διεξαγωγή ερευνητικής πειρα-
ματικής εργασίας, επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, 
στην κατάσταση που είχαν παραχωρηθεί.

Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς των 
διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του ερ-
γαστηρίου, η προτάσεις πρόσληψης γίνονται κατόπιν ει-
σηγήσεως του Διευθυντή του εργαστηρίου, μετά από τη 
σύμφωνη γνώμη του προσωπικού του Εργαστηρίου, στα 
αρμόδια όργανα του Τμήματος, την Κοσμητεία της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας ή τη Σύγκλητο κατά περίπτωση.

Άρθρο 5:
Ε.Β.Ε.Υ. ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΣΠΟΥΔΩΝ 
(ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΑ/ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ)/ΑΛΛΑ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Ή ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Το «Εργαστήριο Βασικών Επιστημών Υγείας» εξυπηρε-
τεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα κάτωθι 
γνωστικά αντικείμενα του προγράμματος σπουδών του 
Τμήματος Νοσηλευτικής, που θεωρούνται υποστηρι-
κτικές βασικές επιστήμες του προγράμματος σπουδών 
της Επιστήμης της Νοσηλευτικής, όπως των γνωστικών 
αντικειμένων της Βιολογίας, Βιοχημείας, Μικροβιολογίας, 
Ανατομίας, Φυσιολογίας, Θεραπευτικής (Φαρμοκολογία/
τοξικολογία, διατροφή και ειδικές δίαιτες), Γενετικής του 
ανθρώπου και των συναφών αυτών που θα κριθούν από 
τα όργανα του Τμήματος Νοσηλευτικής ως βασικά γνω-
στικά αντικείμενα της νοσηλευτικής επιστήμης, ώστε να 
καλύπτονται οι αυξημένες εκπαιδευτικές ανάγκες των 
προπτυχιακών φοιτητών, των μεταπτυχιακών φοιτητών, 
των υποψηφίων διδακτόρων και των μεταδιδακτορικών 
ερευνητών του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου.

Το «Εργαστήριο Βασικών Επιστημών Υγείας» οφείλει 
να αναπτύξει συνεργασίες με άλλα εργαστήρια ή ερευ-

νητικές ομάδες που λειτουργούν στο Πανεπιστήμιο Πε-
λοποννήσου και των οποίων οι στόχοι συμπίπτουν, είναι 
συναφείς ή αλληλοσυμπληρώνονται με τους δικούς του 
στόχους.

Άρθρο 6:
ΤΟΜΕΙΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΤΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΤΟΥ Ε.Β.Ε.Υ.

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου συνοψίζονται 
στην εκπαίδευση προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοι-
τητών, στη βασική έρευνα και εκπόνηση διδακτορικών 
διατριβών, στην εφαρμοσμένη έρευνα, καθώς και στην 
εκπόνηση χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμ-
μάτων στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

Η ερευνητική δραστηριότητα του Εργαστηρίου προ-
σανατολίζεται στην προσαρμογή της μεθοδολογίας της 
έρευνας στις σύγχρονες ανάγκες διάγνωσης, αντιμετώπι-
σης και πρόληψης νοσημάτων (μικροβιολογικής, παρα-
σιτικής προέλευσης, γενετικών/βιολογικών/βιοχημικών 
διαταραχών της φυσιολογίας του ανθρώπου), όπως αυτά 
διαμορφώνονται από τα διεθνή επιστημονικά δεδομένα 
και αφορούν τη Νοσηλευτική Επιστήμη. Σκοπός είναι η 
δημιουργία και η εφαρμογή προγραμμάτων πρόληψης 
και ανίχνευσης παραγόντων διαταραχής της λειτουργίας 
του ανθρώπινου οργανισμού, που οδηγούν σε νοσήμα-
τα τα οποία αντιμετωπίζουν ως προβλήματα οι επαγ-
γελματίες νοσηλευτές στην εφαρμογή των αρχών της 
Νοσηλευτικής Επιστήμης και η αλληλεπίδραση, μέσω 
αυτών, του προσωπικού του εργαστηρίου με την κοινω-
νία σχετικά με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστήριου 
Βασικών Επιστημών Υγείας του Τμήματος Νοσηλευτικής 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Συγκεκριμένα θα 
περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

- Την εκπαίδευση των προπτυχιακών και μεταπτυχια-
κών φοιτητών του Τμήματος Νοσηλευτικής και άλλων 
Τμημάτων Επιστημών Υγείας στα αντικείμενα του Ερ-
γαστηρίου. Στο επίπεδο της εκπαίδευσης, από τα μέλη 
ΔΕΠ του Εργαστηρίου, θα εκπαιδεύονται φοιτητές στα 
γνωστικά αντικείμενα με θεωρητικά μαθήματα και ερ-
γαστηριακή/κλινική άσκηση. Το Εργαστήριο επίσης θα 
συμμετέχει σε Μεταπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών 
του Τμήματος Νοσηλευτικής και στην εκπόνηση Διδα-
κτορικών Διατριβών, διπλωματικών εργασιών και μετα-
διδακτορικών ερευνών.

- Την οργάνωση και διεξαγωγή μελετών σε άτομα με 
νοσήματα που σχετίζονται με τα γνωστικά αντικείμενα 
που αποτελούν το Εργαστήριο Βασικών Επιστημών Υγεί-
ας, καθώς και επιδημιολογικές μελέτες για τη διερεύνηση 
της επίπτωσης αυτών των νοσημάτων στον πληθυσμό.

- Την οργάνωση και τήρηση αρχείου των μελετών και 
την οργάνωση εκπαιδευτικών σεμιναρίων ή εργαστη-
ρίων για νοσηλευτές, ιατρούς, άλλους επαγγελματίες 
υγείας, καθώς και για τον γενικό πληθυσμό.

- Την οργάνωση εκπαιδευτικών εκδηλώσεων για την 
αντιμετώπιση (ατομικά, οικογενειακά και στην κοινό-
τητα) διαταραχών της φυσιολογίας του ατόμου, όπως 
μεταβολικά νοσήματα, κληρονομικές ασθένειες, ανατο-
μικές δυσλειτουργίες και διαταραχές της φυσιολογικής 
λειτουργίας του ατόμου γενικώς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24468 Τεύχος B’ 2477/19.05.2022

- Τη συνεργασία με άλλους ομοειδείς πανεπιστημι-
ακούς ή κρατικούς φορείς, ελληνικούς και διεθνείς με 
σκοπό την εξωστρέφεια.

- Την παροχή υπηρεσιών σε πάσχοντες για διάγνω-
ση και πρόληψη νοσημάτων και των επιπλοκών τους 
σχετικών με τα γνωστικά αντικείμενα που απαρτίζουν 
το Ε.Β.Ε.Υ.

- Την κλινικο-εργαστηριακή μελέτη των γενετικών, των 
μεταβολικών, των ενδοκρινολογικών διαταραχών (πχ 
σακχαρώδη διαβήτη (τύπου Ι και τύπου ΙΙ), του μετα-
βολικού συνδρόμου, των διαταραχών της ανάπτυξης 
και των σπάνιων γενετικών ασθενειών), την μελέτη της 
φυσιολογικής ανάπτυξης του ατόμου από την σύλληψη 
και έως το θάνατο, την μελέτη των επιπτώσεων προσβο-
λής του ατόμου από νοσογόνους παράγοντες (βακτήρια, 
ιοί, παράσιτα), καθώς και την επίδρασή τους στην κοι-
νωνία (λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα, δημόσια και 
κοινοτική υγεία), την μελέτη των μέσων πρόληψης και 
θεραπείας των ανωτέρω με σκοπό την αποκατάσταση 
της βιολογικής, βιοχημικής και ανατομικής φυσιολογίας 
του ατόμου.

- Την ενίσχυση της βιβλιογραφικής και τεχνολογικής 
υποδομής στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας για την υποστήριξη της διεξαγωγής έρευνας.

- Την παροχή υπηρεσιών προς ιδιωτικές και δημό-
σιες επιχειρήσεις και οργανισμούς υπό τη μορφή της 
παροχής εξειδικευμένου και υψηλής ποιότητας έργου 
σε επίπεδο μελετών, συμβουλευτικών υπηρεσιών και 
συνεργασιών σε ερευνητικά προγράμματα.

- Την παροχή συμβουλευτικών και άλλων υπηρεσιών 
στον τομέα διαχείρισης πόρων και ανθρώπινου δυνα-
μικού για τους πάσχοντες και την παραπομπή σε κάθε 
φύσεως συμβουλευτική στο πλαίσιο της πρόληψης νέων 
πασχόντων σε ατομικό ή κοινοτικό επίπεδο.

Άρθρο 7:
ΒΙΟΣΗΜΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ - 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Τα έσοδα και οι πόροι του Ε.Β.Ε.Υ. θα προέρχονται απο-
κλειστικά από ιδίους πόρους και δεν θα βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του ιδρύματος σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία και νομολογία. Πιθανές πηγές χρηματοδό-
τησης είναι,

1. Η εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγ-
ματοποιούνται για λογαριασμό του Ε.Β.Ε.Υ. ή λογαριασμό 
τρίτων.

2. Η διάθεση παραγομένων ερευνητικών και εν γένει 
επιστημονικών υπηρεσιών και προϊόντων ως αποτέλε-
σμα της τεχνογνωσίας του προσωπικού του εργαστηρίου.

3. Η παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία.

4. Οι ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και 
νομικά ή φυσικά πρόσωπα, είτε για παροχή υπηρεσιών 
είτε ως δωρεές.

5. Οι κληρονομιές, τα κληροδοτήματα, οι δωρεές, οι 
παραχωρήσεις και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση, που 
καταλείπονται από ημεδαπά ή αλλοδαπά φυσικά και νο-
μικά πρόσωπα προς το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 

για τους σκοπούς των Εργαστηρίων, γενικότερα, και του 
οικείου Εργαστηρίου, ειδικότερα.

6. Η λειτουργία Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπου-
δών και Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας.

7. Η οργάνωση δράσεων δια βίου μάθησης, σχολείων, 
σεμιναρίων, συνεδρίων και άλλων συναφών πρωτοβου-
λιών.

8. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8:
ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Μετά την ίδρυση του Εργαστηρίου και σύμφωνα με τις 
προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από πανεπιστημιακά 
εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε μορφής οργανισμούς, 
θα γίνει μελέτη για τις εν δυνάμει περιοχές παροχής 
υπηρεσιών, λαμβάνοντας υπόψη την δυνατότητα του 
διαθέσιμου ανθρώπινου δυναμικού.

Κάθε παροχή υπηρεσιών θα κοστολογείται βάσει συ-
γκεκριμένων δαπανών σε αναλώσιμα και ανθρωποώρες 
εργασίας (αντιδραστήρια, αναλώσιμα, εξοπλισμό, μισθο-
δοσία προσωπικού) και θα προσδιορίζονται οι επιμέρους 
κατηγορίες δαπανών στις τιμές του τρέχοντος έτους.

Οι υπεύθυνοι θα διατηρούν το δικαίωμα για ανακοστο-
λόγηση των παρεχομένων υπηρεσιών που θα εξαρτηθεί 
από την εξέλιξη των γενικών οικονομικών δεδομένων 
(τιμάριθμος, ανατιμήσεις, γενικότερη ζήτηση εξειδικευ-
μένων υπηρεσιών κ.τ.λ.).

Άρθρο 9:
ΣΥΜΒΑΤΟΤΗΤΑ ΜΕ ΤΟ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ 
ΚΑΙ ΤΟΝ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΤΕΡΑ

Η ίδρυση του Εργαστηρίου εντάσσεται πλήρως στο 
στρατηγικό και ακαδημαϊκό αναπτυξιακό προγραμματι-
σμό του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, το οποίο μετακινήθηκε από την πόλη της Σπάρ-
της στην πόλη της Τρίπολης με σκοπό την αξιοποίηση 
περισσότερων και καλύτερων δομών εκπαίδευσης και 
έρευνας. Το προσωπικό του «Ε.Β.Ε.Υ.» που θα ενταχθεί σε 
αυτό εξ οφίτσιο, λόγω της συγχώνευσης υφιστάμενων 
εργαστηρίων, μετακίνησης λόγω γνωστικών αντικειμέ-
νων και πρόσλήψεων σε γνωστικά αντικείμενα του ερ-
γαστηρίου σκοπό θα έχει να αναδείξει το εργαστήριο σε 
σημαντικό πυλώνα εξωστρέφειας ως προς τη διάγνωση 
και έρευνα για το Τμήμα Νοσηλευτικής, επιδιώκοντας 
την παραγωγή διεπιστημονικής έρευνας στα γνωστικά 
αντικείμενα του εργαστηρίου, μέσα από συνεργασίες με 
τοπικούς κρατικούς φορείς υγείας και με συν-υπογραφή 
μνημονίων συνεργασίας με άλλες επιστήμες και υπηρε-
σίες υγείας στην έδρα του ή και ευρύτερα.

Μέσα από την πολυσχιδή δραστηριότητά του Ε.Β.Ε.Υ., 
λόγω των γνωστικών αντικειμένων που το απαρτίζουν 
και παρουσιάσθηκε παραπάνω, το προσωπικό του Εργα-
στηρίου θα στοχεύει την διαρκεί προσπάθεια του Τμήμα-
τος Νοσηλευτικής να επιτύχει τους στόχους έρευνας και 
διδασκαλίας, που θα διατηρήσουν την θέση που κατέχει 
στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου μετά την τελευταία 
εξωτερική αξιολόγηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24469Τεύχος B’ 2477/19.05.2022

Άρθρο 10:
ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ 
ΕΛΕΓΧΟΣ ΤΟΥ Ε.Β.Ε.Υ.

Η οικονομική διαχείριση των εσόδων που θα προέρχο-
νται από την εκτέλεση κάθε είδους έργων και των σχετι-
κών δαπανών, θα γίνεται από την Επιτροπή Ερευνών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Πελοποννήσου).

Τα βιβλία και στοιχεία που θα τηρούνται από το Εργα-
στήριο είναι τα εξής:

α) Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας.

β) Αρχείο ασθενών ή βιολογικών δειγμάτων. 
γ) Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
δ) Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
ε) Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων.
στ) Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας.
ζ) Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
η) Αρχείο Ερευνητικών Πρωτοκόλλων.
θ) Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο προβλέ-

πεται από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απα-

ραίτητο, κατόπιν αποφάσεως του Διευθυντή του Ερ-
γαστηρίου.

Άρθρο 11:
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ

Το Εργαστήριο θα έχει χρονική διάρκεια λειτουργίας 
όση οι διατάξεις του νόμου επιτρέπουν μετά από την 
ανάλογη επιτυχή αξιολόγηση που προβλέπεται ή θα 
επιβληθεί από Ετήσια Εσωτερική και περιοδική Εξωτε-
ρική Αξιολόγηση του Τμήματος ή του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

Η Συνέλευση του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας θα λαμβάνει τον ετήσιο απολογισμό 
λειτουργίας και δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου του, 
και με βάση αυτόν θα εγκρίνει κάθε χρόνο την λειτουρ-
γεία του Ε.Β.Ε.Υ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 7 Φεβρουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24472 Τεύχος B’ 2477/19.05.2022

*02024771905220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-05-19T20:24:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




